121 *Coram Prior*, 265. Continua aggiungendo che l'ordinazione sarebbe stata da considerarsi nulla ed insieme ad essa gli oneri annessi, se fosse stata ricevuta sotto *vis absoluta*.

122 Cf. *Coram Jullien*, 13 ianuarii 1928, in S. ROMANAE ROTAE, *Decisiones seu sententiae*, Vol. 20, Typis Polyglottis Vaticanis, [Città del Vaticano] 1936, 1-13 (= *Coram Jullien*, 1-13).

123 Cf. *Coram Jullien*, 10-11.

presenza di un timore grave inflitto dall'esterno come invece sosteneva l'attore.<sup>124</sup>

Le sentenze che si sono esaminate pongono in luce come la giurisprudenza su questa questione sia stata unanime. Lo osservava già Benedetto XIV distinguendo tra validità dell'ordinazione e la non doverosità di sottostare agli obblighi derivanti dal sacramento ricevuto: «Juxta vigentem canonicam jurisprudentiam, si quis gravi veroque metu coactus ad ordinationem accedat, et ordines suscipiat, valida quidem habetur illus ordinatio et character ordinis ipsius anume impressus, sed nihilominus eadem ordinatio illicita reputatur, nec ordinatus adscriptus remanet continentiae voto annexum est ordini eidem collato».<sup>125</sup>

La giurisprudenza esaminata si concentra indubbiamente sul *metus*, ma lascia in second'ordine il vero nocciolo della questione:<sup>126</sup> il rapporto tra un'ordinazione ricevuta in modo non libero e l'intenzione interna del soggetto. L'argomentazione riportata nella parte *in iure* può essere ridotta ad un'affermazione che non ammette sfumature: se non c'è violenza fisica allora l'ordinazione è valida e se l'ordinando ha ricevuto il sacramento *per metum*, l'eventuale prova influirebbe sugli oneri derivanti dallo stato clericale. Alcune sentenze inoltre,<sup>127</sup> poggiano la loro argomentazione *in iure* su un passo di una decretale di Innocenzo III,<sup>128</sup> nella quale si afferma che per il sacramento del battesimo è necessario distinguere «inter invitum

124 Cf. *Coram Parrillo*, 1 augusti 1928, in S. ROMANAE ROTAE, *Decisiones seu sententiae*, Vol. 20, Typis Polyglottis Vaticanis, [Città del Vaticano] 1936, 355: «Tandem inutile ducimus super quaestione metus immorari [...], auctum non fuisse de metu *externae* incusso ab homine, seu causa libera agente, mala minitante in ordine ad status electionem, sed de timore interno, ex culpa seu conscientia laesa concepto».

125 BENEDICTUS PP. XIV, *De Synodo Diocesana*, lib. XII, cap. 4, n. 2, 159; questo passo è una fonte al can. 214 CIC/17.

126 È paradigmatica questa considerazione che spesso viene ripresa con parole diverse in altre sentenze: «Si quis recepit sacram Ordinationem vi non absoluta, quae nullam et irritam ipsam prorsus reddit, seu causativa seu conditionalis, id est per gravem metum, qui cadit in virum constantem et sit ab extrinseco directe incussus ad Ordines suscipiendos, eius Ordinatio valida habetur»: *Coram Florczak*, 16 aprilis 1928, in S. ROMANAE ROTAE, *Decisiones seu sententiae*, Vol. 20, Typis Polyglottis Vaticanis, [Città del Vaticano] 1936, 128.